La contrattazione socilale territoriale

“certe cose non si intravvedono neanche se,
grosso modo, non ci si da la pena di contarle’
d.L.Milani, Esperienze Pastorali, 1957

Silvia Stefanovichj
CISL Nazionale



L’'Osservatorio Sociale
della contrattazione territoriale

L'Osservatorio Sociale € la banca dati degli accordi di contrattazione sociale
territoriale siglati dalla Cisl nei diversi territori.

E’ un database indicizzato con una classificazione ad albero, con l'intento di
leggere 'andamento della contrattazione sociale in relazione a:

Numerosita
Beneficiari
Ambiti di azione
Tematiche
Firmatari

Processi

E’ interconnesso con OCSEL, L'Osservatorio Nazionale della Contrattazione di

Secondo Livello
-
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L’'Osservatorio Sociale
della contrattazione territoriale

COMUNI
INTERESSATI
165 dal totale

Torino, 17 Dicembre 2018




Accordi 2013/2017

2013 2014 2015 2016 2017
839 /53 1.003 967 890

Totale
Comunale 78,7% Cittadinanza
Intercomunale/interpr 16,2% Famiglie
ovinciale/provincialg Non autosufficienti
Regionale 5,1% Anziani Generici

Disabili
Anziani autosufficienti
Adulti in difficolta
Disoccupati

Minori

Affittuari

Proprietari di immobili
Stranieri

Lavoratori

Giovani (19-34)
Imprese

Totale

4.452

Totale
81,6%
50,5%
35,7%
34,9%
24,0%
21,1%
19,8%
18,9%
17,5%
16,5%
10,9%
9,1%
9,0%
7, 7%
7,0%
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Comuni Interessati dalla contrattazione sociale,
per ampiezza e macroarea
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Grazie dell’attenzione!

Silvia Stefanovichj
CISL Nazionale




	La contrattazione sociale territoriale
	L’Osservatorio Sociale �della contrattazione territoriale 
	L’Osservatorio Sociale �della contrattazione territoriale 
	Accordi 2013/2017�
	Comuni interessati dalla contrattazione sociale
	Comuni interessati dalla contrattazione sociale,�per ampiezza e macroarea
	Grazie dell’attenzione!

